
Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari” 

 Via Divisione Acqui sn 70126 Bari  

 

Atto monocratico 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON POTERI DEL C.d.G. 

 

N. 17/2023 DEL 09/08/2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto dei servizi connessi agli adempimenti di cui al nuovo 

“Disciplinare attuativo per il controllo numerico della popolazione di cinghiale in regione Puglia” 

(DGR. 886 del 26/06/2023) nel territorio dell'ATC "BARI". 

 

 

Il giorno 09 del mese di agosto dell’anno 2023 il Commissario Straordinario dell'A.T.C. BA, dott.ssa Anna 

Percoco, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 217/2023, in ossequio ai poteri 

riconosciuti dal predetto decreto e dalla vigente normativa, ha adottato la seguente delibera: 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

VISTI 

 Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 La delibera commissariale ATC BARI n. 12/2020 del 03/08/2020 avente per oggetto "Avviso per la 

formazione di una short list di tecnici esperti nella gestione faunistica, nella valutazione e stima dei 

danni causati da fauna selvatica e delle attività da svolgere sul territorio. Approvazione short list"; 

 il “Disciplinare per la gestione della caccia di selezione Cinghiale Cervidi e Bovidi” (DGR. 1193 del 

09/08/2022); 

 la delibera commissariale ATC BARI del 07/2023 del 31/01/2023 avente per oggetto “Affidamento 

diretto servizi connessi agli adempimenti disciplinare di caccia di selezione Cinghiale Cervidi e Bovidi nel 

territorio dell’'ATC "BARI". Smart CIG: Z9739BE118, con cui si nominava R.U.P. il dott. For. Giovanni 

Ferrara, dipendente dell’ATC BARI e si affidava l’incarico al dott. Biol. Paolo Varuzza;  

 il contratto tra l’ATC BA e il Dr. Varuzza, sottoscritto in data 10/02/2023;  

 la relazione e le cartografie del Dr. Varuzza Paolo, trasmesse dal R.U.P. e protocollate in arrivo al n. 

144/2023 del 14/03/2023;  

 la Delibera di Giunta regionale n° 886 del 26/06/2023 “Disciplinare attuativo per il controllo numerico 

della popolazione di cinghiale in regione Puglia”. 

 

TENUTO CONTO CHE 

 Il Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali ha convocato un 

incontro tecnico/operativo con gli ATC, con l'obiettivo di delineare le competenze degli Ambiti 

territoriali di Caccia e di definire le strategie operative relative al controllo numerico della popolazione 

di cinghiale in Puglia, in ottemperanza alla Delibera della Giunta Regionale n. 886 del 26 giugno 2023;  

 nel corso dell’incontro è stato definito che gli ATC, in applicazione della DGR 886/2023, devono produrre 

entro il 15 settembre 2023 una cartografia di precisione, finalizzata ad agevolare la classificazione delle 

zone in Distretti, Unità di Gestione e Settori sulla base del nuovo disciplinare attuativo per il controllo 

numerico della popolazione di cinghiale in Regione Puglia;  



Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari” 

 Via Divisione Acqui sn 70126 Bari  

 

 è urgente  ottemperare a quanto stabilito con la DGR 886/2023, e tale urgenza scaturisce dall’esigenza 

dell'Ordinanza n. 4/2023 del Commissario Straordinario per la Peste Suina inerente le “Misure di controllo 

ed eradicazione della Peste Suina Africana”; 

 il Dr. Varuzza, a cui è stato affidato l’incarico dei servizi connessi agli “Adempimenti al disciplinare di 

caccia di selezione Cinghiale Cervidi e Bovidi nel territorio de1l'ATC "BARI"” ha elaborato la 

relazione e le cartografie in applicazione del precedente disciplinare per la gestione della caccia di 

selezione Cinghiale Cervidi e Bovidi, approvato con DGR. 1193 del 09/08/2022. 

 

CONSIDERATO CHE 

 È necessario adeguare gli elaborati cartografici, al nuovo “Disciplinare attuativo per il controllo numerico 

della popolazione di cinghiale in regione Puglia” (DGR. 886 del 26/06/2023) e nello specifico procedere 

alla riperimetrazione dei Distretti, delle Unità di Gestione e dei Settori secondo quanto disposto dall’art. 7 

- Aree di intervento - del richiamato nuovo disciplinare; 

 l’attività da svolgere è un adeguamento della cartografia già elaborata dal Dr. Varuzza e  deve essere 

prodotta con urgenza entro il 15 settembre; 

 l’apertura dei termini per l’affidamento di un nuovo incarico, attingendo alla short list di tecnici esperti 

nella gestione faunistica di cui alla delibera commissariale ATC BARI n. 12/2020 del 03/08/2020, non 

consentirebbe di rispettare i tempi ristretti su indicati. 

 

VISTA 

La richiesta di preventivo inviata al dott. Paolo Varuzza con nota prot. 370/2023 del 07/08/2023 e la relativa 

offerta economica protocollata in arrivo al n.561/2023 del 07/08/2023. 

 

RITENUTA  

Congrua l’offerta economica presentata dal Dr. Varuzza per l’adeguamento della cartografia e in particolare 

la perimetrazione delle Unità di Gestione e riperimetrazione dei Settori secondo quanto disposto dall’art. 7 - 

Aree di intervento - del richiamato nuovo disciplinare. 

 

Alla luce di quanto sopra, in forza dell'esigenza di dover procedere d'urgenza ad adeguare gli elaborati 

cartografici, già commissionati dall’ATC BARI al dott. Paolo Varuzza, al nuovo “Disciplinare attuativo per il 

controllo numerico della popolazione di cinghiale in regione Puglia” (DGR. 886 del 26/06/2023) e nello 

specifico procedere alla perimetrazione delle Unità di Gestione e riperimetrazione dei Settori secondo 

quanto disposto dall’art. 7 -Aree di intervento- del richiamato nuovo disciplinare; 

DELIBERA  

a) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b) di affidare al dott. Varuzza Paolo,  l’incarico di adeguare gli elaborati cartografici al nuovo “Disciplinare 

attuativo per il controllo numerico della popolazione di cinghiale in regione Puglia” (DGR. 886 del 

26/06/2023) e nello specifico procedere alla perimetrazione delle Unità di Gestione e riperimetrazione 

dei Settori secondo quanto disposto dall’art. 7 - Aree di intervento; 

c) di stabilire che il corrispettivo del presente incarico è di € 2.500,00 + IVA e Cassa Nazionale Previdenza 

ed Assistenza come per legge; 

d) di disciplinare la collaborazione tra l’ATC BA e il Dr. Varuzza attraverso uno specifico contratto, Allegato 

A della presente delibera di cui è parte integrante e sostanziale; 

e) di confermare quale RUP il dott. Giovanni Ferrara, con il quale il tecnico incaricato dovrà raffrontarsi e 



Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari” 

 Via Divisione Acqui sn 70126 Bari  

 

collaborare nella stesura degli atti; 

f) di demandare allo stesso RUP l’esecuzione di verifiche in campo a campione delle perimetrazioni 

proposte, qualora necessarie e motivate;  

g) di trasmettere il presente provvedimento per quanto di competenza: 

 All’Albo Pretorio on line dell’ATC per la dovuta pubblicazione;   

 alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, quale organo di vigilanza 

ai sensi dell'art. 11 c. 10 L.R. 59/2017; 

 al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori, quale organo di controllo. 

 

LA SPESA DEL PRESENTE ATTO E’ DA  IMPUTARE: 

 al bilancio preventivo 2023 approvato con le delibere n° 06 del 30/01/2023 e n° 12 del 03/07/2023 

(variazione ed integrazione del bilancio preventivo 2023) nelle uscite del Conto Economico e nello specifico 

al capitolo 5 spese di gestione – lettera ac) iniziative urgenti per definizione e prelievo e controllo del 

cinghiale. 

 

 

Bari, 09/08/2023 

 

Il Responsabile del Procedimento 

    dott. For. Giovanni Ferrara 

         Il Commissario Straordinario  

         dott.ssa. Agr.  Anna Percoco 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che la presente delibera comporta impegno di spesa. 

 

 

Bari, 09/08/2023 

           Il Commissario Straordinario 

                           dott.ssa Agr. Anna Percoco 

 

 

 

 

Anna Percoco
09.08.2023
12:32:14
GMT+01:00

Anna Percoco
09.08.2023
12:32:14
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

GIOVANNI FERRARA
  



    1 

ALLEGATO A  

 

 

CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO  

(DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON POTERI DEL C.d.G. 

N.°17/2023 DEL 09/08/2023.  

 

Oggetto: Affidamento diretto servizi connessi agli adempimenti previsti dal “Disciplinare attuativo per il 

controllo numerico della popolazione di cinghiale in Regione Puglia” (D.G.R. n. 886/ del 26/06/2023) nel 

territorio dell'ATC "BARI". Smart CIG: ……….. 

TRA 

L’ATC BARI con sede in BARI, alla via Divisione Acqui s.n., C.A.P. 70126, con C.F. n  93163010726, 

rappresentato dal Commissario Straordinario dott.ssa Anna Percoco, da una parte,  

E 

Il dott. Biologo PAOLO VARUZZA in qualità di amministratore unico di Geographica srl avente P.IVA/CF n. 

04613200650 con sede in Teggiano (SA) alla Via Prato I, 41 C.A.P. 84039, dall’altra.  

 

PREMESSO CHE con Delibera n.17/2023 del 09/08/2023, l’ATC BARI ha deliberato di affidare al dott. Paolo 

Varuzza, amministratore unico della Geographica srl l’incarico per l'esecuzione servizi connessi agli 

adempimenti previsti dal nuovo “Disciplinare attuativo per il controllo numerico della popolazione di 

cinghiale in Regione Puglia” (D.G.R. n. 886/ del 26/06/2023) nel territorio dell'ATC "BARI" per un 

corrispettivo di euro € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) omnicomprensivo di spese di trasferta, oltre 

C.A.P., IVA, Ritenuta d’acconto ed altri oneri accessori. 

VISTO il Regolamento Regionale 10 maggio 2021, n. 5 “Ambiti Territoriali di Caccia”, all’articolo 5, comma 1, 

lett. d); 

CONSIDERATO che l’ATC può avvalersi della consulenza tecnica così come previsto dal R.R. 5/2021 Art. 5 c. 

1, let. n); 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

l’anno duemilaventitrè, il giorno ….. del mese di agosto si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 – Oggetto del contratto 

Il presente contratto ha per oggetto l’erogazione del seguente servizio di consulenza nel settore faunistico-

ambientale e precisamente: 

“Adempimenti previsti dal “Disciplinare attuativo per il controllo numerico della popolazione di cinghiale in 

Regione Puglia” (D.G.R. n. 886/ del 26/06/2023) nel territorio dell'ATC "BARI" 

 

Protocollo: 

a) adempimenti previsti dal “Disciplinare attuativo per il controllo numerico della popolazione di 

cinghiale in Regione Puglia” (D.G.R. n. 886/ del 26/06/2023) nel territorio dell'ATC "BARI", in 

particolare: perimetrazione Distretti; delle Unità di Gestione e dei Settori di Prelievo seguendo 

confini naturali o artificiali quali canali, strade, muri a secco, ecc,  

b) armonizzazione “Caccia collettiva al Cinghiale e “Controllo numerico della popolazione di cinghiale in 

Regione Puglia” (D.G.R. n. 886/ del 26/06/2023) nel territorio dell'ATC "BARI" (eventuale 

riperimetrazione Distretti e Zone di Caccia collettiva al Cinghiale);  

c) Rendiconto dei prelievi nella stagione venatoria 2023/2024 entro il 28/02/2024: 

 per Distretto, Unità di Gestione, Settori in selezione/controllo del Cinghiale; 

 per Distretto e Zone di Caccia collettiva del Cinghiale. 

Anna Percoco
09.08.2023
12:56:38
GMT+01:00



    2 

 

Art. 2 – Obblighi ed adempimenti a carico del professionista e modalità di esecuzione delle prestazioni 

Il dott. Paolo Varuzza, esclusivamente lui e non altri sarà l’incaricato della Geographica srl allo svolgimento 

dell’incarico. Egli è obbligato a prestare la Sua opera attraverso l’apporto personale e autonomo, deve 

utilizzare strumentazione e mezzi propri e quindi, organizzare le varie fasi operative per l’attuazione delle 

suddette attività raffrontandosi e collaborando nella stesura degli atti di cui all’incarico con il Responsabile 

Unico del Procedimento nella persona del dott. Giovanni Ferrara.  

Il predetto incarico comporta:  

 l’elaborazione di una cartografia in formato vettoriale e PDF da consegnare entro e non oltre il 

15/09/2023 che riporti: perimetrazione Distretti, Unità di Gestione, settori di prelievo, 

armonizzazione con cacce collettive); Una bozza della predetta cartografia deve essere consegnata 

per una preventiva valutazione entro il 7/09/2023; 

 la presentazione della cartografia previa approvazione della Regione Puglia- Sezione Gestione 

sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali, secondo modalità da concordare con l’ATC BARI 

entro e non oltre il 15 ottobre 2023;  

 rendicontazione dei prelievi comunicatigli per le “Cacce collettive ed il controllo numerico in 

selezione” al 28/02/2024. 

La Geographica srl si impegna ad eseguire le predette prestazioni, senza alcun onere aggiuntivo, 

salvaguardando le esigenze dell’ATC e di terzi autorizzati, senza recare intralci, disturbi o interruzioni 

all’attività lavorativa in atto. La Geographica srl, inoltre, rinuncia a qualsiasi pretesa o richiesta di compenso 

nel caso in cui lo svolgimento delle prestazioni contrattuali dovesse essere reso più oneroso dalle esigenze 

motivate rappresentate dall’ATC. 

 Le prestazioni saranno eseguite in ossequio alle vigenti disposizioni normative in materia di sicurezza sul 

lavoro (D.Lgs. 81/2008 e smi). In merito a quanto sopra l’ATC BARI si intende sollevato da qualsiasi 

responsabilità. 

 

Art. 3 – Importo contrattuale 

In relazione all’impegno assunto, il compenso alla Geographica srl è stabilito in euro € 2.500,00 

(duemilacinquecento/00) omnicomprensivo di spese di trasferta del dott. Paolo Varuzza, oltre C.A.P., IVA, 

Ritenuta d’acconto ed altri oneri accessori. 

Il predetto importo è omnicomprensivo di quanto spettante e di qualsivoglia altra ritenuta ed onere 

connessi allo svolgimento della prestazione. 

 

Art. 4- Responsabilità per infortuni e danni – Obbligo di manleva 

La Geographica srl nell’esecuzione del presente contratto, assume in proprio ogni responsabilità per 

qualsiasi danno causato a persone o beni. 

Inoltre, la Geographicas srl si obbliga a manlevare e mantenere indenne l’ATC da qualsiasi azione di 

responsabilità eventualmente promossa nei confronti di quest’ultimo in ragione dei suddetti 

inadempimenti e violazioni normative direttamente e indirettamente connessi all’esecuzione del presente 

contratto.  

 

Art. 5 - Obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 

Ai sensi e per gli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136, l’ATC BARI si impegna a rispettare puntualmente 

quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.  

Ferme restando le ulteriori ipotesi di risoluzione previste dal presente contratto, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 3, co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo, nella transazione finanziaria, del bonifico bancario 



    3 

o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni di pagamento 

costituisce causa di risoluzione del contratto.  

 

Art. 6 – Recesso 

La Geographica srl può recedere dal contratto per giusta causa. In tale circostanza ella ha diritto al 

compenso per l'opera svolta. Il diritto di recedere dal contratto deve essere esercitato dal professionista in 

modo da non recare pregiudizio all’ATC, dandogliene comunicazione per iscritto, a mezzo raccomandata a/r 

o pec, con un preavviso di 30 giorni.  

L’ATC BARI per giustificato motivo può recedere dal contratto in qualsiasi momento, revocando il mandato 

conferito, senza alcun obbligo di motivazione. In tal caso l’ATC BARI sarà comunque tenuto a rimborsare le 

spese sostenute ed a pagare il compenso dovuto per l’opera già svolta.   

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali  

Le parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate oralmente e prima della sottoscrizione del 

presente contratto le informazioni di cui all’articolo 13 del d.lgs. 196/2003 e s.m.i. recante il “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” circa il trattamento dei dati personali conferiti per l’esecuzione del 

contratto stesso e di essere a conoscenza dei diritti che spettano loro in virtù dell’art. 7 della citata 

normativa. 

Ai sensi della vigente normativa, la Geographica srl autorizza l’ATC, ad utilizzare i Suoi dati personali per le 

operazioni connesse al regolare svolgimento dell’incarico. 

L’ATC tratta i dati ad essa forniti per la gestione del contratto e l’esecuzione economica ed amministrativa 

dello stesso, per l’adempimento degli obblighi legali ad esso connessi nonché per fini di studio e statistici.  

Le parti si impegnano ad improntare il trattamento dei dati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza 

nel pieno rispetto di quanto definito dal citato d.lgs. 196/2003, con particolare attenzione a quanto 

prescritto con riguardo alle misure minime di sicurezza da adottare.  

Le parti dichiarano che i dati personali forniti con il presente atto sono esatti e corrispondono al vero 

esonerandosi, reciprocamente, da qualsivoglia responsabilità per errori materiali di compilazione ovvero 

per errori derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei.  

 

Art. 8 - Risoluzione  

Qualora l’ATC BARI risolve il contratto per inadempimento, la Geographica srl avrà diritto al solo compenso 

in proporzione all'attività prestata sino a quel momento, essendo espressamente esclusa ogni altra forma 

di indennizzo, di rimborso e/o risarcimento. 

 

Art. 9 – Fatturazioni e pagamenti 

Il corrispettivo pattuito verrà liquidato su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 

dell'espletamento dell'incarico medesimo da parte del Responsabile Unico del Procedimento dell'ATC BARI. 

Ogni fattura dovrà far riferimento a questo Contratto.  

La modalità di pagamento sarà il bonifico bancario sul conto corrente avente IBAN: 

IT82E0503414028000000000305 intestato alla Geographica srl.  

Art. 10 - Proprietà dei risultati 

La proprietà dei risultati è dell’ATC BA. I dati utilizzati per lo svolgimento delle attività ed i loro risultati 

nonché quelli provenienti da altre pubbliche amministrazioni, non possono essere comunicati a terzi, se 

non previo accordo tra le parti. 

La Geographica srl e l’ATC BA si impegnano reciprocamente a dare atto, in occasione di presentazioni 

pubbliche, dei risultati conseguiti o in caso di redazione e pubblicazione di documenti di qualsiasi tipo, che 

quanto realizzato consegue alla collaborazione instaurata con il presente contratto. 



    4 

 

Art. 11 – Foro di competenza 

Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente insorgere relativamente all’incarico affidato, dopo 

aver esperito la composizione bonaria sarà competente in via esclusiva il Foro di Bari. Ai fini del presente 

atto e di ogni eventuale controversia da esso nascente o ad esso collegata, la Geographica srl dichiara di 

eleggere domicilio in Treggiano (SA) c.a.p. 84039, alla Via Prato I, 41. 

Altresì, dichiara di non trovarsi, per l'espletamento dell'incarico di che trattasi, in alcuna condizione di 

incompatibilità ai sensi delle disposizioni di legge. 

 

Art. 12 – Forma del contratto oneri fiscali e spese contrattuali 

Il presente contratto è stipulato mediante scrittura privata firmato digitalmente. 

Sono a carico della Geographica srl tutti gli oneri tributari e le spese relativi alla stipula del contratto, ivi 

comprese le spese di registrazione in caso d’uso ed ogni altro onere tributario, ad eccezione di quelli che 

fanno carico all’ ATC BARI per legge. 

 

BARI Lì 

Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Agr. Anna Percoco 

      

L’Amministratore Unico  

     Geographica srl    

dott. Biol. Paolo Varuzza   

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e seguenti del codice civile, dichiariamo di conoscere ed accettare 

espressamente le clausole tutte innanzi indicate, per averle lette e visionate. 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Agr. Anna Percoco 

      

L’Amministratore Unico  

     Geographica srl    

dott. Biol. Paolo Varuzza   

 


